
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 104 del 09/12/2019 
 
Oggetto: Storno di fondi con prelievo dal fondo di riserva.-  

 
L’anno   duemiladiciannove il giorno nove del mese di dicembre alle ore 18.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto che, in relazione a particolari maggiori esigenze dei servizi dell’Ente, le previsioni di 

spesa di alcuni capitoli di bilancio si sono dimostrate insufficienti;  

Visto che l’iscrizione e i prelevamenti dal detto fondo sono disciplinati rispettivamente dagli 

articoli 166 e 176 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recitano: 

«Art. 166 - Fondo di riserva 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 

e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei 

tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 

bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali 

spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 

minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 

correnti inizialmente previste in bilancio»; 

«Art. 176 - Prelevamenti dal fondo di riserva 

1. I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere 

deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno.»; 

Considerato dunque che, in conformità al sopraccitato art. 166, il fondo di riserva può essere 

utilizzato per le sottoelencate finalità: 

- Per la copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni 

certi all'amministrazione; 

- Per la copertura nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni 

degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 

Vista la proposta del responsabile dei servizi finanziari per dare corso al prelevamento dal 

fondo di riserva della complessiva somma di € 1.805,60 per fare fronte a particolari maggiori esigenze 

puntualmente elencate e motivate, sia di cassa che di competenza; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del 

servizio finanziario Pifferi Alessandro in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 

del D.Lgs. 18.0832000 n.267; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

Di prelevare dal Fondo di riserva del bilancio del corrente esercizio la somma di € 1.805,60, dal 

capitolo 10181101 articolo 1 , assegnandola alle voci di spesa cui al prospetto che segue le quali, in 

relazione alle effettive esigenze dei servizi, si sono dimostrate insufficienti: 
  

ÏÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃ CMP ÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃ CAS 

ÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÐ 

Â                                        ÂStanz. InizialeÂStanz. InizialeÂ          Entrata          Â          Uscita           

Â 

Â         Dati della Variazione          ÂSt.Ass. Preced.ÂSt.Ass. 

Preced.ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ 

Â                                        ÂSt.Ass. VariatoÂSt.Ass. VariatoÂ Entrata in +Â Entrata in -Â Uscita in + Â Uscita 

in - Â 

Â                                        ÂSt.Ass. AttualeÂSt.Ass. AttualeÂ             Â             Â             Â             

Â 

Â                                        ÂSt.Prop.Preced.ÂSt.Prop.Preced.Â Competenza  Â Competenza  Â Competenza  Â 

Competenza  Â 

Â                                        ÂSt.Prop.VariatoÂSt.Prop.VariatoÂ    Cassa    Â    Cassa    Â    Cassa    Â    

Cassa    Â 



Â                                        ÂSt.Prop.AttualeÂSt.Prop.AttualeÂ             Â             Â             Â             

Â 

ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃ

ÃÃÃÃÃÆ 

ÂVariazione N.   206 del 09.12.2019      Â      11.000,00Â      15.872,68Â             Â             Â             Â             

Â 

ÂCap.10120305 Art.   1 (Mi/Pr/Ti  1/ 2/1)Â      11.250,00Â      16.122,68Â             Â             Â             Â             

Â 

ÂSPESE DI MANUTENZIONE E DI FUNZIONAMENTOÂ      11.250,00Â      16.122,68Â             Â             Â     1.805,60Â             

Â 

Â DEGLI UFFICI                           Â      11.250,00Â      16.122,68Â             Â             Â         0,00Â             

Â 

Â                                        Â      11.250,00Â      16.122,68Â             Â             Â             Â             

Â 

Â                                        Â      13.055,60Â      16.122,68Â             Â             Â             Â             

Â 

Â                                        Â      13.055,60Â      16.122,68Â             Â             Â             Â             

Â 

ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃ

ÃÃÃÃÃÆ 

Â                                        Â               Â               Â             Â             Â             Â             

Â 

Â   TOTALE CAPITOLO 10120305   CompetenzaÂ               Â               Â             Â             Â     1.805,60Â         

0,00Â 

Â                                   CassaÂ               Â               Â             Â             Â         0,00Â         

0,00Â 

ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃ

ÃÃÃÃÃÆ 

ÂVariazione N.   207 del 09.12.2019      Â       3.030,39Â           0,00Â             Â             Â             Â             

Â 

ÂCap.10181101 Art.   1 (Mi/Pr/Ti 20/ 1/1)Â       8.361,89Â         306,50Â             Â             Â             Â             

Â 

ÂFONDO DI RISERVA LIBERO                 Â       8.361,89Â         306,50Â             Â             Â             Â     

1.805,60Â 

Â                                        Â       8.361,89Â         306,50Â             Â             Â             Â         

0,00Â 

Â                                        Â       8.361,89Â         306,50Â             Â             Â             Â             

Â 

Â                                        Â       6.556,29Â         306,50Â             Â             Â             Â             

Â 

Â                                        Â       6.556,29Â         306,50Â             Â             Â             Â             

Â 

ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃ

ÃÃÃÃÃÆ 

Â                                        Â               Â               Â             Â             Â             Â             

Â 

Â   TOTALE CAPITOLO 10181101   CompetenzaÂ               Â               Â             Â             Â         0,00Â     

1.805,60Â 

Â                                   CassaÂ               Â               Â             Â             Â         0,00Â         

0,00Â 

ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÊÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃ

ÃÃÃÃÃÆ 

                                                         Â               Â             Â             Â             Â             

Â 

                                       TOTALI COMPETENZA Â               Â             Â             Â     1.805,60Â     

1.805,60Â 

                                       TOTALI CASSA      Â               Â             Â             Â         0,00Â         

0,00Â 

                                     Pluriennale 2020    Â               Â             Â             Â         0,00Â         

0,00Â 

                                     Pluriennale 2021    Â               Â             Â             Â         0,00Â         

0,00Â 

                                     Pluriennale 2022    Â               Â             Â             Â         0,00Â         

0,00Â 

                                     Pluriennale 2023    Â               Â             Â             Â         0,00Â         

0,00Â 

                                                         Â               Â             Â             Â             Â             

Â 

 

Di dare atto che la presente deliberazione non modifica gli equilibri di bilancio; 



  Di dare atto che vengono conseguentemente modificati il bilancio di previsione 2019-2021 e il 

Documento unico di programmazione 2019-2021; 

Di dare atto che la presente deliberazione, in relazione al disposto dell’art. 166, comma 2, del 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267, sarà comunicata al consiglio comunale nei termini di legge; 

Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 

 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Alessandro Pifferi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  15/01/2020       al  30/01/2020           al n. 28     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 15/01/2020                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09/12/2019       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 09/12/2019 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


